乌鲁木齐高新区(新市区)市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告
　　　　　　　　（2021年第12号）
[bookmark: _GoBack]近期，我局接收到国家食品安全抽查检验信息系统的不合格食品核查处置信息，涉及我辖区6家食品经营单位。现将不合格食品核查处置情况通告如下：
　　一、乌鲁木齐新市区西环北路鲜司令便利店（郭宏伟）销售的芹菜
　　（一）抽检基本情况。
　　2021年8月18日乌鲁木齐海关技术中心受乌鲁木齐高新区（新市区）市场监督管理局委托对当事人店内销售的芹菜进行了抽检检验。抽样基数12kg，抽检数量2.665kg。2021年9月13日乌鲁木齐海关技术中心出具了《检验报告》，检验结论为：经抽样检验，毒死蜱项目不符合GB2763-2019《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：毒死蜱,mg/kg，标准指标≤0.05mg/kg，实测值：0.16mg/kg。
　　（二）调查处置、产品控制情况。
　　2021年9月15日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《自治区食品安全抽样检验结果通知书》，启动核查处置，下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的芹菜，并分析查找原因，提交整改报告。现场检查发现抽检不合格的该批次已全部销售完，无法召回。
　　（三）对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况。
上述不合格芹菜系当事人2021年8月16日从九鼎农贸市场内的乌鲁木齐沙依巴克区伟哪蔬菜店购进，共购进12公斤，进价每公斤1.8元。当事人以每公斤2.5元的价格全部售出（其中2.665公斤用于抽样），按销售价格计算货值金额30元。当事人采购上述芹菜时，查验和索要了供货方的营业执照、进货票据和新疆九鼎恒兴蔬菜经营管理有限公司出具的市场准入检测合格证，不知道所采购的蔬菜不符合食品安全标准。
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项，构成了经营农药残留超过食品安全标准限量的食品的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定处罚，但鉴于当事人对涉案食品的来源清楚，在采购上述食品时查验了供货者的主体资格和食用农产品的合格证明，不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局决定对当事人不予行政处罚。
不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2021〕18号
　　（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
　　分析该批次芹菜抽检不合格系因在种植环节违规使用农药所致。当事人针对此次抽检不合格做了以下整改：立即停止与之前供货商的合作，并重新采购，对采购食品质量严格把控，继续做好进货查验和索证索票，履行好食品安全主体责任。

二、高新区（新市区）城北大道胡磊蔬菜销售部销售的韭菜
（一）抽检基本情况
2021年8月26日，乌鲁木齐市市场监督管理局委托新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院对当事人店内销售的韭菜进行了抽样检验。2021年9月11日出具了检验报告，检验结论为：经抽样检验，啶虫脒项目不符合GB 2763-2019《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：啶虫脒，标准指标：≤0.02mg/kg，实测值：0.2mg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况
2021年9月17日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《国家食品安全抽样检验抽样单》，启动核查处置程序，下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营（采购）不符合食品安全标准的韭菜，分析查找原因。现场检查发现抽检不合格的该批次的韭菜已全部销售完，无法召回。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况。
现查实，上述韭菜系当事人2021年8月26日从新联市场农民区农民流动售卖点的胡英瑞处购进，实际购进7公斤，进价每公斤2元，并以每公斤2.3元的价格全部售出（其中2.5公斤用于抽样），按销售价格计算货值金额16.1元。胡英瑞系从安宁渠镇六十户乡星火村农民菜地购进，当事人在采购上述蔬菜时索要了胡英瑞的手写销售证明，韭菜的食用农产品合格证，并保存了供货人胡英瑞的电话信息。
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成了经营农药残留超过食品安全标准限量的食品的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第（一）项的规定处罚，但鉴于当事人对涉案食品的来源清楚，在采购上述食品时查验了供货者的主体资格和食用农产品的合格证明，不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，本局决定对当事人不予行政处罚。
不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2021〕19号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析出现问题食品主要原因是韭菜种植户种植过程违规使用农药所致。其承诺落实好以下整改措施：1.停止从该供货商处购进韭菜；2.严格落实采购查验和索票索证制度；3.对店内其它蔬菜进行排查。

三、高新区（新市区）城北大道张建秋商行销售的香蕉
（一）抽检基本情况。
2021年8月27日，乌鲁木齐市市场监督管理局委托新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院对当事人店内销售的香蕉进行了抽样检验。抽样基数150kg，样品数量2kg。2021年9月14日出具了检验报告，检验结论：经抽样检验，吡虫啉项目不符合GB 2763-2019《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：吡虫啉，标准指标：≤0.05mg/kg，实测值：0.16mg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况。
2021年9月24日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《国家食品安全抽样检验抽样单》，并启动核查处置程序，并下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的香蕉，分析查找原因。该批次香蕉共进货2000件，截至我局检查之日，该产品均已批发销售完毕，无法召回。
（三）产品来源追溯及对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况
现查实，上述香蕉系当事人2021年8月25日从乌鲁木齐市沙依巴克区耀平果蔬批发部（经营者姓名：桑长江）购进，共购进2000件，每件单价58元，共计116000元，售价60元，共计120000元，当事人在采购上述食品时查验了供货者的营业执照，索要了进货票据，香蕉的产地合格证明，并保存了相关凭证。
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成了构成了经营农药残留超过食品安全标准限量的食品的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第（一）项的规定处罚，但鉴于当事人对涉案食品的来源清楚，在采购上述食品时查验了供货者的主体资格和食用农产品的合格证明，不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，本局决定对当事人不予行政处罚。
不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2021〕20号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人分析该批次香蕉抽检不合格的原因系香蕉种植环节违规使用农药所致，当事人针对此次抽检不合格做了以下整改：立即停止与之前供货商的合作，并重新选择供货商，对进货质量严格把控，继续做好进货查验和索证索票，履行好食品安全主体责任。

四、新疆华润万家生活超市有限公司乌鲁木齐市河北东路分公司经营的米花球（膨化食品）
　　（一）抽检基本情况。
在食品安全抽样检验中，新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托于2021年8月22日对乌鲁木齐高新技术产业开发区新疆华润万家生活超市有限公司乌鲁木齐市河北东路分公司销售的米花球（膨化食品）进行了抽样检验，抽样基数20袋，样品数量10袋。2021年9月11日出具了检验报告，检验结论为：经抽样检验，山梨酸及其钾盐（以山梨酸计），项目不符合GB2760-2014《食品安全国家标准食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。标准指标为不得使用，实测值0.07g/kg，复验0.01g/kg。
　　（二）调查处置、产品控制情况。
　　2021年9月14日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，并启动核查处置。我局向当事人下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的米花球（膨化食品），分析查找原因，提交整改报告和情况说明。至我局执法人员现场检查时，该批次不合格食品已全部售罄。
　　（三）对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
　　经查，上述米花球（膨化食品）系当事人 2021年8月3日从新疆渝州润源食品开发有限责任公司购进，共购进40袋，规格150克/袋，标称生产企业为乌鲁木齐县永丰镇公盛村谷春香食品加工厂，生产日期为2021年6月20日。至我局查处之日止，当事人以6元/袋的价格已将上述食品全部售出（其中10袋用于抽样），按销售价格计算货值金额240元。当事人在采购米花球（膨化食品）时查验了供货者的营业执照、食品经营许可证和产品检验报告。因属于即食食品，上述不合格食品已无法召回。
当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（四）项的规定，构成了经营超范围使用食品添加剂的食品的行为，其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（三）项的规定处罚，但鉴于当事人对涉案食品的来源清楚，在采购上述食品时查验了供货者的主体资格和食品的合格证明，不知道所采购的食品不符合食品安全标准，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，本局决定对当事人不予行政处罚。
　　不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2021〕 21号
　　（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格原因系食品生产企业违法使用食品添加剂所致。针对上述问题，经营者进行了如下整改：停止从抽检不合格供货商处采购食品。
五、乌鲁木齐和协新豫商贸有限公司销售的韭菜
（一）抽检基本情况
2021年8月27日，乌鲁木齐市市场监督管理局委托新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院对当事人店内销售的韭菜进行了抽样检验，抽样基数10公斤，样品数量2.5公斤。2021年9月15日出具了检验报告，检验结论为：经抽样检验，啶虫脒项目不符合GB 2763-2019《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：啶虫脒，检验标准：≤0.02mg/kg，实测值：0.4mg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况
2021年10月8日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《国家食品安全抽样检验抽样单》，并启动核查处置程序，下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的韭菜，并分析查找原因。现场检查发现抽检不合格的该批次韭菜已全部销售完，无法召回。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况。
经查，上述韭菜系当事人于2021年8月27日从一名叫贾红梅（电话13579874992）的个人处购进，共购进10公斤，进价 3元/公斤，并以每公斤4元的价格全部售出（其中2.5公斤用于抽样），按销售价格计算货值金额40元。当事人在采购上述食品时索要了贾红梅的手写收款证明，韭菜的食用农产品合格证，合格证上显示该批韭菜的产地是安宁渠镇六十户，并保存了供货人贾红梅的电话信息。因属于时令蔬菜，已售出的韭菜已无法召回。
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成了经营农药残留超过食品安全标准限量的食品的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第（一）项的规定处罚，但鉴于当事人在采购韭菜时保留了供货者手写票据、食用农产品合格证，能如实说明其进货来源，并不知道上述的产品不符合食品安全标准。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，决定对当事人不予行政处罚。
　　不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2021〕22号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人分析该批次韭菜抽检不合格是由于韭菜种植户在种植过程违规使用农药所致。当事人针对此次抽检不合格做了以下整改：立即停止与之前供货商的合作，并重新选择供货商，对进货质量严格把控，继续做好进货查验和索证索票，履行好食品安全主体责任。

六、高新区（新市区）银川路绿园蔬菜店经营的生姜
（一）抽检基本情况。
2021年8月19日，乌鲁木齐市市场监督管理局委托新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院对当事人店内销售的生姜进行了抽样检验。抽样基数4公斤（实际为3.7公斤），样品数量2.5公斤，2021年9月2日出具了检验报告，检验结论：经抽样检验，吡虫啉项目不符合GB 2763-2019《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：吡虫啉，标准指标：≤0.5mg/kg，实测值：6.4mg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况。
2021年9月14日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《国家食品安全抽样检验抽样单》，并启动核查处置程序，并下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的生姜，分析查找原因。截至我局检查之日，该批次生姜均已销售完毕，无法召回。
（三）产品来源追溯及对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况
上述不合格生姜系当事人2021年8月19日从乌鲁木齐沙依巴克区新北园春市场罗宗林蔬菜店购进，当天实际购进3.7公斤，进价每公斤10元。并以每公斤20元的价格全部售出（其中2.5公斤用于抽样），按销售价格计算货值金额74元。当事人采购上述生姜时，查验和索要了供货方的营业执照和乌鲁木齐市农产品质量安全市场准入检测合格证和购进票据，不知道所采购的食品不符合食品安全标准。
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项，构成了经营农药残留超过食品安全标准限量的食品的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定处罚，但鉴于当事人对涉案食品的来源清楚，在采购上述食品时查验了供货者的主体资格和食用农产品的合格证明，不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局决定对当事人不予行政处罚。
不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2021〕23号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
分析该批生姜抽检不合格的原因系因在种植环节违规使用农药所致。当事人针对此次抽检不合格做了以下整改：立即停止与之前供货商的合作，并重新采购，对蔬菜质量严格把控，继续做好进货查验和索证索票，履行好食品安全主体责任。

附件：
《不予行政处罚决定书》乌高（新）市监不罚〔2021〕18号
《不予行政处罚决定书》乌高（新）市监不罚〔2021〕19号
《不予行政处罚决定书》乌高（新）市监不罚〔2021〕20号
《不予行政处罚决定书》乌高（新）市监不罚〔2021〕21号
《不予行政处罚决定书》乌高（新）市监不罚〔2021〕22号
《不予行政处罚决定书》乌高（新）市监不罚〔2021〕23号

　　　　乌鲁木齐高新技术产业开发区
　　　（乌鲁木齐市新市区）市场监督管理局
　　　2021年11月15日